9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.04.2016

  №142
р.п. Петровское
Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной

услуги «Прекращение права постоянного

(бессрочного) пользования, пожизненного

наследуемого владения  земельным участком»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Ярославской области от 3 июня 2015 г. N 595-п "О типовом перечне муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных образований области", Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения качества исполнения и доступности оформления прав на земельные участки физическим и юридическим лицам, руководствуясь Уставом сельского поселения Петровское, администрация сельского поселения Петровское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить административный регламент оказания муниципальной услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного)пользования, пожизненного наследуемого владения  земельным участком», согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает силу  со дня его официального опубликования в газете Ростовский вестник и подлежит размещению на сайте администрации сельского поселения Петровское http://www.admpetrovsk.ru, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2015 года.

          3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Петровское

А.Ю.Пестов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

сельского поселения Петровское
от 04.04.2016   №142
Административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения  земельным участком».

                                           1. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент (далее - Административный регламент) предоставления муниципальной услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения  земельным участком» (далее – муниципальная услуга) разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, определения сроков, последовательности действий (административных процедур) при предоставлении данной муниципальной услуги.
1.2. Настоящий Административный регламент устанавливает порядок предоставления муниципальной услуги и стандарт предоставления муниципальной услуги.

1.3. Получателями муниципальной услуги по прекращению права постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения на земельные участки,  (далее – муниципальная услуга), являются  юридические лица, а также граждане, имеющие земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности или земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена на праве постоянного (бессрочного) пользования (далее – заявители).
1.4. Муниципальная услуга предоставляется администрацией сельского поселения Петровское. Исполнителем муниципальной услуги является администрация сельского поселения Петровское (далее – Администрация).

1.5. Местонахождение (адрес): Ярославская область, Ростовский район, р.п. Петровское, Советская площадь, д.4.

Администрация сельского поселения Петровское работает по следующему графику:

	график работы:
	понедельник-четверг
	с 8.00ч до 17.00ч

	пятница
	с 8.00ч до 16.00ч

	перерыв:

	с 12.00ч до 12.48ч

	технические дни:
	Понедельник, четверг
	с 8.00ч до 17.00ч

	пятница

	с 8.00ч до 16.00ч

	приемные дни для граждан:
	Вторник, среда
	с 8.00ч до 16.00ч

Контактные телефоны: 8(48536) 4-04-04, 4-21-36
E-mail: petrovskfinadm@yaroslavl.ru
Адрес официального сайта органов местного самоуправления в сети «Интернет»: www.admpetrovsk.ru
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги:

«Прекращение права постоянного (бессрочного)пользования, пожизненного наследуемого владения  земельным участком».

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу:

администрация сельского поселения Петровское (далее Администрация).

Непосредственное осуществление действий по предоставлению муниципальной услуги обеспечивается ответственными специалистами Администрации в соответствии с распределением обязанностей.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги:

- постановление Администрации сельского поселения Петровское о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги.

2.4. Общий срок предоставления муниципальной услуги – 30 календарных дней с момента подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги.

   2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

         - Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями);

- Федеральным законом от 25.10.2001 №136-ФЗ «Земельный кодекс Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации";

- Уставом сельского поселения Петровское;

- Решением Муниципального совета от 28.05.2015 г.  № 123 «Об определении порядка управления и распоряжения земельными участками на территории сельского поселения Петровское»;

- Правилами землепользования и застройки сельского поселения Петровское, утвержденные решением муниципального совета 25.12.2009 № 24;
  - настоящим Административным регламентом;

- иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ярославской области, муниципальными правовыми актами сельского поселения Петровское.

2.6. Для  предоставления  муниципальной услуги заявитель представляет в Администрацию заявление (Форма заявлений приведена в приложении №1) :

1) В заявлении о предоставление муниципальной услуги, должны быть указаны:

- отказ от земельного участка, находящегося в постоянном (бессрочном)пользовании или пожизненно-наследуемом владении.

2) К заявлению прилагаются следующие документы, которые предоставляются в  Администрацию:

 -  личный паспорт (для обозрения) + копия, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица (1 экземпляр подлинный для ознакомления, 1 экземпляр копии);

- документ, удостоверяющий право (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей) (1 экземпляр подлинный для ознакомления, 1 экземпляр копии); -  личный паспорт (для обозрения) + копия, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица (1 экземпляр подлинный для ознакомления, 1 экземпляр копии);

  - документ, удостоверяющий право (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей) (1 экземпляр подлинный для ознакомления, 1 экземпляр копии);

- кадастровый паспорт на испрашиваемый земельный участок;

-  подлинники документов, удостоверяющих права на земельный участок. В случае их отсутствия предоставляется копия решения исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления о предоставлении земельного участка;

- документ, подтверждающий согласие органа, создавшего соответствующее юридическое лицо, или иного действующего от имени учредителя органа на отказ от права постоянного (бессрочного) пользования (пожизненного наследуемого) земельным участком (в случае подачи заявления государственным или муниципальным учреждением, казенным предприятием, центром исторического наследия президентов Российской Федерации, прекратившим исполнение своих полномочий, государственной академией наук, созданным такой академией наук и (или) подведомственным ей учреждением, а также органом государственной власти и органом местного самоуправления);
2.7. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:

- отсутствие документов, указанных в пункте 2.6. настоящего Регламента.

   2.8. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги 30 минут.

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги 15 минут.

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги: соответствие требованиями санитарных правил и норм.

2.13. Требования к информационным стендам с образцами заявлений о предоставлении муниципальной услуги: доступность для заявителей и информационное наполнение, обеспечивающее возможность получения заявителем муниципальной услуги.

2.14. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется:

- с использованием средств телефонной связи и электронной почты;

- посредством размещения информации в сети Интернет на официальном сайте Администрации сельского поселения Петровское;

-в средствах массовой информации;

-на портале государственных услуг Ярославской области (http://www.gosuslugi.ru/).

2.17. Для получения информации (консультации) о процедуре предоставления муниципальной услуги (в том числе о ходе исполнения услуги) заявители могут обращаться:

в устном виде на личном приеме или посредством телефонной связи Ответственному специалисту Администрации;

в письменном виде почтой или по электронной почте в адрес Администрации.

2.17.1. Индивидуальное устное информирование осуществляется при личном обращении заинтересованных лиц.

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время или ответственный специалист Администрации не может в данный момент ответить на вопрос, то он должен согласовать другое время для консультации.

2.17.2. При информировании посредством телефонной связи ответственный специалист Администрации должен назвать наименование отдела, свою должность, фамилию, имя отчество.

По телефону предоставляется информация по следующим вопросам:

о месте нахождения Администрации;

о графике работы Администрации;

о нормативных правовых актах, регламентирующих предоставление муниципальной услуги.

Иная информация по предоставлению муниципальной услуги предоставляется при личном и письменном обращении.

2.17.3. Индивидуальные письменные обращения заинтересованных лиц осуществляются путем почтовых отправлений, отправлений по электронной почте, либо предоставляются лично в Администрацию.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

· прием заявления и документов;

· рассмотрение и проведение экспертизы заявления с документами;

· принятие Администрацией постановления «О прекращении права постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения  земельным участком»  в течение 14 дней;

3.2. Описание последовательности прохождения процедуры предоставления муниципальной услуги предоставлено в блок-схеме (приложение №3).
3.3. Особенности выполнения административных процедур в электронной форме.

Информация о ходе выполнения административных процедур может быть получена заявителем путем направления в электронном виде (по сети Интернет, по e-mail-адресу Администрации сельского поселения Петровское: petrovskfinadm@yaroslavl.ru) запроса о предоставлении такой информации, содержащего сведения:

наименование органа местного самоуправления, в который направляется запрос, либо фамилии, имени, отчества, должности соответствующего лица;

фамилия, имя, отчество  либо полное наименование заявителя - юридического лица;

сведения об e-mail-адресе, по которому должна быть направлена информация;

суть обращения;

дата подачи запроса.

В течение пяти рабочих дней со дня поступления запроса Администрация направляет заявителю по указанному им e-mail-адресу информацию о ходе выполнения административных процедур в виде файла, прикрепленного к сообщению, за подписью специалиста Администрации, ответственного за выполнение административной процедуры.

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными специалистами Администрации последовательности действий, определенных Административным регламентом, осуществляется отделом по управлению делами Администрации сельского поселения Петровское.

4.2. Глава сельского поселения Петровское и специалисты Администрации, принимающие участие в предоставлении муниципальной услуги, в пределах своей компетенции несут персональную ответственность за соблюдение сроков исполнения муниципальной услуги, грамотность проведенного консультирования, правильность выполнения процедур, установленных Административным регламентом.

4.3. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги включает в себя  проведение проверок, выявление и устранение нарушений порядка регистрации и рассмотрения заявлений, подготовку ответов на обращения заявителей, содержащие жалобы на решения, действия (бездействия) должностных лиц.

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих

5.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) главы сельского поселения Петровское или ответственных специалистов Администрации в случае нарушения положений настоящего Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги.

В рассмотрении жалобы может быть отказано либо ее рассмотрение может быть приостановлено по основаниям, установленным Федеральным законом от 02.05.2006     № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

5.2. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является поступившая в Администрацию письменная жалоба, соответствующая установленным Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» требованиям к письменным обращениям.

Вышестоящим должностным лицом, которому может быть адресована жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке, является глава сельского поселения Петровское.

5.3. Жалоба заявителя подлежит рассмотрению в сроки, установленные для рассмотрения письменного обращения Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Результатом досудебного (внесудебного) обжалования является ответ на жалобу, подписанный главой сельского поселения Петровское, направляемый заявителю (по почтовому адресу, указанному в жалобе).
Приложение № 1

к Административному регламенту

предоставления муниципальной

услуги «Прекращение права постоянного

(бессрочного)пользования, пожизненного

наследуемого владения  земельным участком»

Главе сельского

поселения Петровское
Пестову А.Ю.
 от  ______________________

                                                                                                       (Ф.И.О.)

_____________________________                                                                                                                ______________________________

_____________________________

(наименование заявителя,
должность и ФИО руководителя, адрес, контактный телефон)

Заявление о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования

на земельный участок
Прошу Вас прекратить право постоянного (бессрочного) пользования на следующий земельный участок:

1. Местоположение: _____________________________________________________ ___________________________________________________________________
2. Кадастровый номер ___________________________________________________
3. Категория:_________________________________________________________

 4. Площадь:________________кв.м.

5. Разрешенное использование:  _________________________________________

6.Реквизиты решения исполнительного органа государственной власти или  органа местного самоуправления о предоставлении земельного участка (в случае отсутствия подлинников документов, удостоверяющих права на земельный участок)
______________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________

                                                                                                                       МП                        (подпись) (печать)

Приложение №2

к Административному регламенту

предоставления муниципальной

услуги «Прекращение права постоянного

(бессрочного) пользования, пожизненного

наследуемого владения  земельным участком»

РАСПИСКА

о приеме документов
Заявитель:________________________________________________________
Адрес: ___________________________________________________________

представлены следующие документы:
	No

п/п

	Наименование и реквизиты

документов
	Количество экземпляров

	Примечание

	подлинные

	копии

о чем ______________________________ в книгу учета входящих документов

  (дата приема документов, время)

внесена запись № ______
________________________________________

(подпись, ФИО заявителя)

__________________________________________________________________

(должность специалиста, принявшего документы) (подпись, Ф.И.О.)

__________________________

  (дата получения документов)

Документы выданы:

__________________________________________________________________

(должность специалиста, выдавшего документы, подпись, Ф.И.О.)

__________________________

    (дата выдачи документов)

Документы получены:

__________________________________________________________________

(подпись, ФИО заявителя)

__________________________

  (дата получения документов)
Приложение №3

к Административному регламенту

предоставления муниципальной

услуги «Прекращение права постоянного

(бессрочного) пользования, пожизненного

наследуемого владения  земельным участком»

Блок-схема

предоставления муниципальной услуги

	Заявитель

(Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения  земельным участком)

	Администрация сельского поселения Петровское

	Анализ представленных документов

	Не соответствует п.2.6. регламента

	Соответствует п.2.6. регламента

	Принятие решения об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка

	Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения  земельным участком

	Подписание главой сельского поселения Петровское постановления о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения  земельным участком

	Выдача заявителю постановления о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения  земельным участком

_1493195675.wmf